令和７年１２月１８日
保護者各位

宇都宮市立戸祭小学校長 松浦 好尚

水曜日４時間授業について（ご説明）

平素より本校の教育活動へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
本校では、令和８年４月より水曜日を４時間授業（午前授業：給食あり）といたします。以下のとお

り、その目的と内容についてご説明いたします。

１．水曜日４時間授業の実施目的

(1) 「楽しい授業の創造」の実現と学力向上
午後の時間を活用し、教員間の情報共有や楽しい授業づくりの研修、さらに教材研究を行うこと

で、授業改善・授業力向上を具現化し「楽しい授業の創造」の実現を図ります。この取組により、
児童の学習意欲を高め、学力向上を目指します。

(2) 児童の負担軽減を考慮した新時間割編成
週の中日に 4 時間授業を設けることで、児童の疲労を軽減し、学習意欲の維持・向上につなげま

す。水曜 4 時間実施による他の曜日の負担を減らす方策を検討し、児童にとって意欲を維持できる
時間割を設定します。（現在、検討期間です）

(3) 教育の質の向上のための働き方改革の推進
教職員の勤務時間内での教育活動の企画・準備時間や教材研究のための時間を確保し、教育の質

の向上のための働き方改革を推進させ、よりよい教育活動を実現します。

２．水曜日の時間割と下校時刻

授業時間：１～４校時（通常 45 分）
給食：あり  下校時刻：１３時３０分頃
※午後の「とちのみ会」（戸祭小子どもの家）は通常通り開所します。
※その他の曜日については、現在、時程について校内で協議中です。現在の下校時刻（5 校時：14:45，
6 校時：15:30）と大幅な変更はございません。

現行の時間割とＲ８以降の時間割（案）を裏面に掲載しましたので、参考にしてください。

３．お願い・ご協力の依頼

下校時刻が早まるため、お子さまの帰宅後の見守りについてご協力をお願いいたします。
⇒水曜日放課後の対応については、裏面をご覧ください。※【参考】現行と変更後の時間割(案)

変更や行事による例外がある場合は、随時お知らせいたします。
ご不明な点がございましたら、学校（TEL 622-6244）までお気軽にお問い合わせください。

以上、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【重要】学校からのお知らせ

水曜日放課後の対応について

① 「とちのみ会」（戸祭小子どもの家）へ預けることができます。

 ② 「放課後子ども教室」での活動に参加できます。

  ⇒放課後子ども教室では、水曜日の放課後、２～３年生を中心に毎月3～４回実施します。

 ③ 学年下校により、同じ方面の児童がまとまって帰ります。全学年児童が同時刻下校となるので、

兄弟姉妹で、同時刻に帰宅することになります。

※「放課後子ども教室」の登録期間は、2 月上旬から下旬となっています。後日、学校をとおして

「放課後子ども教室」から登録希望用紙を配布しますので、ご検討ください。

現行の時間割                           ※木曜日4時間の下校は、13:55 です

水曜4 時間実施による時間割 （Ｒ８）

※1：月曜日の6 校時は、クラブ・委員会を実施することで負担感を軽減します。
※2：１年生は、木曜日４時間が水曜日４時間に変更となります。
※3：3 年生は、金曜日が５時間から６時間に変更となります。（金曜日6 校時今年度と同様に）
※4：2 年生は、週当たり 25 時間が 24 時間となりますが、規定の標準時数を確保した上での時間割編成

となります。（履修内容をしっかり指導いたします）
◆Ｒ８の下校時刻は、現在、教職員による協議や学校評価等を元に校内で検討しているところです。
 ⇒ 2 月中に正式な「Ｒ８日課表」が決定しますので、改めてお知らせいたします。

学 年 月 火 水 木 金 計/週

1 学年 ５ ５ ５ ４ ５ ２４

2 学年 ５ ５ ５ ５ ５ ２５

3 学年 ５ ６ ５ ５ ５ ２６

4 学年 ５ ６ ５ ６ ６ ２８

5 学年 ５ ６ ５ ６ ６ ２８

6 学年 ５ ６ ５ ６ ６ ２８

下校時刻 14:45 14:45/15:30 14:45 14:45/15:30 14:00/14:45

学 年 月 火 水 木 金 計/週

1 学年 ５ ５ ４     ５ ※2 ５ ２４

2 学年 ５ ５ ４ ５ ５     ２４ ※４

3 学年 ５ ６ ４ ５     ６ ※3 ２６

4 学年     ６ ※1 ６ ４ ６ ６ ２８

5 学年     ６ ※1 ６ ４ ６ ６ ２８

6 学年     ６ ※1 ６ ４ ６ ６ ２８

下校時刻 14:45/15:30 14:45/15:30 13:30 14:45/15:30 14:00/14:45

※「とちのみ会」「放課後子ども教室」については、下記までお問い合わせください m(__)m

  「とちのみ会」      ……  半田 様   TEL 028-643-0164

  「放課後子ども教室」  ……  矢古宇 様  TEL ０８０－３７５７－１６５５（午後1 時～午後5 時）